
 
 

DETERMINAZIONE N. 253 

 

15 DICEMBRE 2022 

 

AREA PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: OSPITALITA’ A STUDENTI UCRAINI DEL 

CONSERVATORIO DI TRENTO NEL CORSO DELL’ANNO ACCADEMICO 

2021/2022. 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari; 

 

Opera Universitaria intrattiene da anni un consolidato rapporto con il Conservatorio di musica F.A. 

Bonporti di Trento per il servizio residenziale e di ristorazione degli studenti iscritti ai corsi musicali 

nonché erogazione di Borse di studio agli stessi; 

 

la grave instabilità nella situazione geopolitica internazionale determinatosi dopo il 24 febbraio 2022 

ha visto un flusso migratorio consistente dei musicisti del Conservatorio di Kiev e di Odessa verso il 

nostro Paese, ospitati in parte dal Conservatorio Bonporti di Trento; 

 

la Provincia Autonoma di Trento ha attivato immediatamente strutture di accoglienza nei paesi di 

confine e invitato Enti e Cooperative Sociali al sostegno dell’emergenza abitativa sul territorio 

Trentino, specie per la popolazione in età scolare e studentesca; 

 

Il conservatorio di musica “Francesco Antonio Bonporti”, con nota prot. 10/03/2022 n. 0001698, ha 

richiesto collaborazione alla Provincia Autonoma di Trento ed all’Opera Universitaria per la messa a 

disposizione di posti letto per gli studenti del conservatorio provenienti dall’Ucraina; 

 

Vista la nota della Provincia Autonoma di Trento, prot. n. 0001803 dd. 14/03/2022, con la quale si 

comunicava la possibilità che Opera Universitaria, compatibilmente con la propria disponibilità 

alloggiativa, potesse sostenere l’iniziativa di accoglienza; 

 

Vista la richiesta da parte della Direzione del Conservatorio di Trento a Opera Universitaria per 

l’accoglienza straordinaria di 10 studenti musicisti ucraini nel periodo marzo – agosto 2022 è stata 

accolta dall’Opera Universitaria, per le vie brevi, alla luce della necessità impellente e di urgenza, di 

consentire l’ingresso subitaneo nelle strutture di Opera degli studenti profughi ucraini; 

 



 

2  

 

considerata la nota del Conservatorio, prot. n. 0013809 dd. 02/12/2022, con la quale il medesimo 

accettava di accollarsi la spesa di ospitalità dei propri utenti ma richiedeva di applicare la “tariffa 

minima” in virtù della particolare situazione in cui versavano gli studenti, con il presente 

provvedimento, si ritiene di applicare il corrispettivo mensile fino al 31 agosto 2022, individuato nella 

tariffa base praticata agli studenti beneficiari di posto alloggio da bando, ossia € 220,00 per la stanza 

singola e € 180,00 per la stanza doppia, come si evince dall’allegato A formante parte integrale e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

la nota contabile n. 26/2022 di data 15/12/2022 emessa al quietanzante Conservatorio F.A. Bonporti 

riporta un totale complessivo da corrispondere a Opera per € 8.987,33.=  

 

Viene infine dato atto che il presente provvedimento non è identificato dal CUP, non rientrando nel 

campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’articolo 

41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, in quanto non attiene ad un progetto di investimento pubblico trattandosi di 

attività espletata in funzione del ruolo istituzionale ricoperto. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328; 

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visti gli atti e i documenti citati in premessa; 

 



 

3  

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare in sanatoria, l’accettazione della richiesta di ospitalità alloggiativa formulata 

dai vertici del Conservatorio di Trento a seguito dell’emergenza profughi dell’area ucraina; 

 

2. di ospitare, per quanto esplicato nelle premesse, i 10 profughi ucraini, studenti dei 

conservatori di Kiev e Odessa presso le strutture di Opera nel periodo marzo – agosto 2022, 

come indicato nell’allegato A del presente provvedimento; 

 

3. di prendere atto che l’importo di € 8.987,33.= trova copertura sul programma di entrata n. 

2/2022 disposto sulla macrovoce 031002 “Ricavi derivanti dalla gestione del servizio 

abitativo” centro 11 “Servizio abitativo” -  budget dell’esercizio corrente. 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

 dott. Gianni Voltolini 

 

n. all. : 1 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (SM/rp) 

 

 

 


